



SCSK株式会社
2017年3月期
第2四半期決算補足資料

2016年4月1日～2016年9月30日

目次

連結決算レビュー

I 売上区分別売上高	1
II 業種別売上高	2
III 業種別売上高(売上区分別) システム開発	3
IV 業種別売上高(売上区分別) 保守運用・サービス	4
V 業種別売上高(売上区分別) システム販売	5
VI セグメント別社外売上高・利益推移	6
VII 受注高・受注残高(売上区分別)	7
VIII 住友商事、住友グループ向け売上	7
IX 四半期毎の業績推移	8
X 連結財務諸表	
連結損益計算書、売上原価明細、販売費及び一般管理費明細	9
連結貸借対照表	10
連結キャッシュ・フロー計算書	11

データ集

I 連結業績推移(予想)	12
II 連結経営指標	13
III 設備投資・減価償却・研究開発(連結)	14
IV グループ会社	15
V 取引先企業	16

<免責事項>

本資料は、当社グループの業績及びグループ事業戦略に関する情報の提供を目的としたものであり、当社及び当社グループ会社の株式の購入や売却を勧誘するものではありません。

本説明会及び資料の内容には、将来の業績に関する意見や予測等の情報を掲載することがありますが、これらの情報は、資料作成時点の当社の判断に基づいて作成されております。

よって、その実現・達成を約束するものではなく、また今後、予告なしに変更されることがあります。本資料利用の結果生じたいかなる損害についても、当社は一切責任を負いません。

I 売上区分別売上高

(単位:百万円)

2017年3月期	第1四半期		第2四半期	
	金額	構成比	金額	構成比
売上高	75,352	100.0	82,059	100.0
システム開発	29,735	39.5	32,222	39.3
保守運用・サービス	30,438	40.4	31,337	38.2
システム販売	14,351	19.0	17,787	21.7
プリペイドカード	826	1.1	712	0.9

上半期	
金額	構成比
157,412	100.0
61,957	39.4
61,776	39.2
32,138	20.4
1,539	1.0

2016年3月期	第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	74,026	100.0	80,785	100.0	80,403	100.0	88,728	100.0	154,812	100.0	235,216	100.0	169,132	100.0	323,945	100.0
システム開発	28,345	38.3	30,946	38.3	31,592	39.3	33,586	37.9	59,291	38.3	90,883	38.6	65,178	38.5	124,470	38.4
保守運用・サービス	28,727	38.8	29,368	36.4	29,954	37.3	31,120	35.1	58,095	37.5	88,049	37.4	61,074	36.1	119,170	36.8
システム販売	16,141	21.8	19,744	24.4	18,033	22.4	23,167	26.1	35,886	23.2	53,919	22.9	41,200	24.4	77,087	23.8
プリペイドカード	812	1.1	726	0.9	824	1.0	853	1.0	1,539	1.0	2,363	1.0	1,678	1.0	3,217	1.0

増減	第1四半期		第2四半期	
	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	1,326	1.8	1,273	1.6
システム開発	1,390	4.9	1,275	4.1
保守運用・サービス	1,711	6.0	1,969	6.7
システム販売	△ 1,790	△ 11.1	△ 1,957	△ 9.9
プリペイドカード	14	1.7	△ 13	△ 1.9

上半期	
金額	構成比
2,599	1.7
2,666	4.5
3,681	6.3
△ 3,747	△ 10.4
0	0.0

Ⅱ 業種別売上高

(単位:百万円)

	2016年3月期 (2015/04～2015/09)		2017年3月期 (2016/04～2016/09)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	41,006	26.5	44,114	28.0	3,108	7.6
流通	24,041	15.5	24,991	15.9	949	4.0
金融	34,514	22.3	37,070	23.6	2,556	7.4
銀行	11,325	7.3	12,257	7.8	932	8.2
証券	5,471	3.5	5,112	3.2	△ 358	△ 6.6
信販・リース	5,573	3.6	5,846	3.7	272	4.9
生保・損保	12,143	7.8	13,854	8.8	1,710	14.1
通信・運輸	29,182	18.8	24,067	15.3	△ 5,114	△ 17.5
電力・ガス	1,690	1.1	1,711	1.1	21	1.3
サービス	16,554	10.7	17,216	10.9	662	4.0
その他	7,823	5.1	8,239	5.2	415	5.3
合計	154,812	100.0	157,412	100.0	2,599	1.7

※その他には、プリペイドカード事業を含んでおります。

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

Ⅲ 業種別売上高(売上区分別) システム開発

(単位:百万円)

	2016年3月期 (2015/04～2015/09)		2017年3月期 (2016/04～2016/09)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	13,860	23.4	14,805	23.9	945	6.8
流通	6,224	10.5	5,459	8.8	△ 764	△ 12.3
金融	25,774	43.5	27,645	44.6	1,871	7.3
銀行	8,586	14.5	9,154	14.8	568	6.6
証券	4,335	7.3	3,861	6.2	△ 473	△ 10.9
信販・リース	2,914	4.9	3,208	5.2	294	10.1
生保・損保	9,938	16.8	11,420	18.4	1,481	14.9
通信・運輸	6,633	11.2	6,153	9.9	△ 480	△ 7.2
電力・ガス	1,170	2.0	1,221	2.0	51	4.4
サービス	4,131	7.0	4,606	7.4	475	11.5
その他	1,497	2.5	2,065	3.3	568	38.0
合計	59,291	100.0	61,957	100.0	2,666	4.5

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

IV 業種別売上高(売上区分別) 保守運用・サービス

(単位:百万円)

	2016年3月期 (2015/04～2015/09)		2017年3月期 (2016/04～2016/09)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	19,514	33.6	21,700	35.1	2,185	11.2
流通	12,292	21.2	13,304	21.5	1,011	8.2
金融	7,286	12.5	8,058	13.0	771	10.6
銀行	2,367	4.1	2,594	4.2	227	9.6
証券	976	1.7	1,088	1.8	112	11.5
信販・リース	1,901	3.3	2,198	3.6	297	15.7
生保・損保	2,041	3.5	2,176	3.5	134	6.6
通信・運輸	7,591	13.1	7,977	12.9	385	5.1
電力・ガス	189	0.3	337	0.5	147	78.2
サービス	8,885	15.3	9,042	14.6	156	1.8
その他	2,335	4.0	1,356	2.2	△ 978	△ 41.9
合計	58,095	100.0	61,776	100.0	3,681	6.3

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

V 業種別売上高(売上区分別) システム販売

(単位:百万円)

	2016年3月期 (2015/04~2015/09)		2017年3月期 (2016/04~2016/09)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
製造	7,631	21.3	7,608	23.7	△ 22	△ 0.3
流通	5,524	15.4	6,227	19.4	703	12.7
金融	1,454	4.1	1,367	4.3	△ 86	△ 6.0
銀行	372	1.0	508	1.6	136	36.6
証券	159	0.4	162	0.5	2	1.6
信販・リース	758	2.1	438	1.4	△ 319	△ 42.1
生保・損保	163	0.5	257	0.8	94	57.5
通信・運輸	14,956	41.7	9,936	30.9	△ 5,019	△ 33.6
電力・ガス	330	0.9	152	0.5	△ 177	△ 53.8
サービス	3,537	9.9	3,567	11.1	29	0.8
その他	2,452	6.8	3,278	10.2	825	33.7
合計	35,886	100.0	32,138	100.0	△ 3,747	△ 10.4

※一部計上業種の見直しを行ったことにより、前年度の業種別売上金額を組替えております。

VI セグメント別社外売上高・利益推移

(単位:百万円)

2017年3月期	第1四半期		
	社外売上高	構成比	セグメント利益
製造システム	10,106	13.4	661
通信システム	6,266	8.3	1,005
流通システム	11,453	15.2	1,403
金融システム	16,959	22.5	1,901
ソリューション	4,718	6.3	357
ビジネスサービス	10,145	13.5	567
プラットフォーム	14,685	19.5	616
プリペイドカード	826	1.1	111
その他	192	0.3	△ 9
調整額	—	—	△ 491
連結合計	75,352	100.0	6,124

第2四半期		
社外売上高	構成比	セグメント利益
10,319	12.6	777
6,543	8.0	1,198
12,117	14.8	2,032
17,981	21.9	1,706
4,768	5.8	534
10,685	13.0	908
18,737	22.8	1,824
712	0.9	35
194	0.2	67
—	—	△ 485
82,059	100.0	8,598

上半期		
社外売上高	構成比	セグメント利益
20,425	13.0	1,438
12,809	8.1	2,203
23,570	15.0	3,436
34,940	22.2	3,608
9,486	6.0	891
20,830	13.2	1,475
33,422	21.2	2,441
1,539	1.0	146
387	0.2	58
—	—	△ 976
157,412	100.0	14,723

2016年3月期	第1四半期		
	社外売上高	構成比	セグメント利益
製造システム	9,371	12.7	268
通信システム	5,828	7.9	895
流通システム	11,751	15.9	1,562
金融システム	15,513	21.0	1,586
ソリューション	4,789	6.5	222
ビジネスサービス	8,610	11.6	279
プラットフォーム	17,155	23.2	915
プリペイドカード	812	1.1	91
その他	194	0.3	17
調整額	—	—	△ 398
連結合計	74,026	100.0	5,440

第2四半期		
社外売上高	構成比	セグメント利益
10,195	12.6	776
5,825	7.2	984
11,932	14.8	1,703
17,197	21.3	2,253
4,708	5.8	395
9,727	12.0	774
20,273	25.1	1,840
726	0.9	44
198	0.2	91
—	—	△ 379
80,785	100.0	8,486

第3四半期		
社外売上高	構成比	セグメント利益
9,861	12.3	795
6,163	7.7	1,097
12,204	15.2	1,757
18,422	22.9	2,789
4,700	5.8	348
10,386	12.9	987
17,649	22.0	955
824	1.0	38
191	0.2	105
—	—	△ 397
80,403	100.0	8,476

第4四半期		
社外売上高	構成比	セグメント利益
11,052	12.5	1,160
6,727	7.6	1,234
12,689	14.3	1,799
19,755	22.3	1,730
4,853	5.5	626
10,549	11.9	798
22,057	24.9	2,604
853	1.0	51
189	0.2	98
—	—	△ 723
88,728	100.0	9,381

上半期		
社外売上高	構成比	セグメント利益
19,567	12.6	1,044
11,654	7.5	1,880
23,683	15.3	3,265
32,710	21.1	3,839
9,498	6.1	618
18,337	11.8	1,054
37,428	24.2	2,756
1,539	1.0	136
393	0.3	109
—	—	△ 777
154,812	100.0	13,926

第3四半期累計		
社外売上高	構成比	セグメント利益
29,429	12.5	1,840
17,817	7.6	2,978
35,888	15.3	5,023
51,132	21.7	6,628
14,198	6.0	966
28,723	12.2	2,041
55,078	23.4	3,711
2,363	1.0	174
584	0.2	214
—	—	△ 1,175
235,216	100.0	22,403

下半期		
社外売上高	構成比	セグメント利益
20,914	12.4	1,956
12,890	7.6	2,332
24,893	14.7	3,557
38,177	22.6	4,519
9,554	5.6	974
20,935	12.4	1,786
39,707	23.5	3,559
1,678	1.0	89
381	0.2	203
—	—	△ 1,121
169,132	100.0	17,858

通期		
社外売上高	構成比	セグメント利益
40,481	12.5	3,001
24,545	7.6	4,212
48,577	15.0	6,822
70,887	21.9	8,359
19,052	5.9	1,592
39,273	12.1	2,840
77,135	23.8	6,316
3,217	1.0	225
774	0.2	313
—	—	△ 1,898
323,945	100.0	31,785

増減	第1四半期				第2四半期			
	社外売上高		セグメント利益		社外売上高		セグメント利益	
	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
製造システム	734	7.8	393	146.8	123	1.2	0	0.0
通信システム	438	7.5	109	12.3	717	12.3	213	21.7
流通システム	△ 297	△ 2.5	△ 158	△ 10.2	184	1.5	329	19.4
金融システム	1,445	9.3	315	19.9	784	4.6	△ 546	△ 24.3
ソリューション	△ 71	△ 1.5	135	60.8	59	1.3	138	35.0
ビジネスサービス	1,534	17.8	287	102.8	957	9.8	133	17.2
プラットフォーム	△ 2,470	△ 14.4	△ 298	△ 32.6	△ 1,535	△ 7.6	△ 16	△ 0.9
プリペイドカード	14	1.7	20	22.1	△ 13	△ 1.9	△ 9	△ 21.6
その他	△ 2	△ 1.1	△ 26	△ 151.9	△ 4	△ 2.1	△ 24	△ 26.4
調整額	—	—	△ 93	—	—	—	△ 106	—
連結合計	1,326	1.8	684	12.6	1,273	1.6	111	1.3

上半期			
社外売上高		セグメント利益	
増減額	増減率(%)	増減額	増減率(%)
858	4.4	393	37.7
1,155	9.9	323	17.2
△ 113	△ 0.5	170	5.2
2,230	6.8	△ 231	△ 6.0
△ 11	△ 0.1	273	44.2
2,492	13.6	421	39.9
△ 4,005	△ 10.7	△ 314	△ 11.4
0	0.0	10	7.6
△ 6	△ 1.6	△ 51	△ 46.8
—	—	△ 199	—
2,599	1.7	796	5.7

Ⅶ 受注高・受注残高（売上区分別）

（単位：百万円）

システム開発		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	上半期	通期
2017年3月期	受注高	31,044	32,435			63,480	
	受注残高	26,420	26,633			26,633	
2016年3月期	受注高	32,264	30,509	29,326	33,845	62,773	125,946
	受注残高	27,554	27,117	24,852	25,111	27,117	25,111
増減額	受注高	△ 1,220	1,926			706	
	受注残高	△ 1,134	△ 484			△ 484	

保守運用・サービス		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	上半期	通期
2017年3月期	受注高	28,591	26,153			54,744	
	受注残高	75,923	70,739			70,739	
2016年3月期	受注高	25,620	26,843	25,513	44,808	52,463	122,784
	受注残高	71,049	68,524	64,083	77,771	68,524	77,771
増減額	受注高	2,971	△ 689			2,281	
	受注残高	4,874	2,215			2,215	

システム販売		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	上半期	通期
2017年3月期	受注高	17,321	19,177			36,499	
	受注残高	9,470	10,860			10,860	
2016年3月期	受注高	20,857	18,199	17,240	19,038	39,057	75,335
	受注残高	12,967	11,422	10,629	6,500	11,422	6,500
増減額	受注高	△ 3,535	977			△ 2,558	
	受注残高	△ 3,496	△ 561			△ 561	

全体		第1四半期	第2四半期	第3四半期	第4四半期	上半期	通期
2017年3月期	受注高	76,958	77,765			154,724	
	受注残高	111,814	108,233			108,233	
2016年3月期	受注高	78,742	75,551	72,080	97,692	154,293	324,066
	受注残高	111,571	107,064	99,564	109,382	107,064	109,382
増減額	受注高	△ 1,783	2,214			430	
	受注残高	243	1,169			1,169	

Ⅷ 住友商事、住友グループ向け売上

（単位：百万円）

	2016年3月期 (2015/4～2015/9)		2017年3月期 (2016/4～2016/9)		増 減	
	金額	構成比(%)	金額	構成比(%)	金額	増減率(%)
住友商事	7,351	4.7	7,163	4.6	△ 187	△ 2.6
住友グループ	42,444	27.4	36,130	23.0	△ 6,314	△ 14.9

※住友グループは住友商事グループを含んでおります。

区 四半期毎の業績推移

(単位:百万円)

2017年3月期	第1四半期		第2四半期		上半期		年間 予想	
	(2016/4~2016/6)		(2016/7~2016/9)		(2016/4~2016/9)		(2016/4~2017/3)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	75,352	100.0	82,059	100.0	157,412	100.0	330,000	100.0
売上原価	57,141	75.8	61,810	75.3	118,951	75.6	248,500	75.3
売上総利益	18,211	24.2	20,249	24.7	38,460	24.4	81,500	24.7
販売費及び一般管理費	12,086	16.0	11,651	14.2	23,737	15.1	48,500	14.7
営業利益	6,124	8.1	8,598	10.5	14,723	9.4	33,000	10.0
経常利益	6,732	8.9	9,049	11.0	15,781	10.0	34,000	10.3
税金等調整前四半期(当期)純利益	6,743	8.9	8,995	11.0	15,738	10.0		
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	7,296	9.7	5,990	7.3	13,286	8.4	25,000	7.6

2016年3月期	第1四半期		第2四半期		第3四半期		第4四半期		上半期		第3四半期累計		下半期		通期	
	(2015/4~2015/6)		(2015/7~2015/9)		(2015/10~2015/12)		(2016/1~2016/3)		(2015/4~2015/9)		(2015/4~2015/12)		(2015/10~2016/3)		(2015/4~2016/3)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比	金額	構成比
売上高	74,026	100.0	80,785	100.0	80,403	100.0	88,728	100.0	154,812	100.0	235,216	100.0	169,132	100.0	323,945	100.0
売上原価	56,746	76.7	61,292	75.9	60,548	75.3	67,336	75.9	118,039	76.2	178,587	75.9	127,884	75.6	245,923	75.9
売上総利益	17,280	23.3	19,493	24.1	19,855	24.7	21,392	24.1	36,773	23.8	56,629	24.1	41,247	24.4	78,021	24.1
販売費及び一般管理費	11,839	16.0	11,007	13.6	11,378	14.2	12,010	13.5	22,846	14.8	34,225	14.6	23,389	13.8	46,235	14.3
営業利益	5,440	7.3	8,486	10.5	8,476	10.5	9,381	10.6	13,926	9.0	22,403	9.5	17,858	10.6	31,785	9.8
経常利益	5,830	7.9	8,950	11.1	8,936	11.1	9,892	11.1	14,780	9.5	23,717	10.1	18,829	11.1	33,610	10.4
税金等調整前四半期(当期)純利益	5,466	7.4	8,896	11.0	8,907	11.1	9,588	10.8	14,362	9.3	23,269	9.9	18,496	10.9	32,858	10.1
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	4,395	5.9	6,608	8.2	6,729	8.4	9,221	10.4	11,004	7.1	17,734	7.5	15,951	9.4	26,956	8.3

増減	第1四半期		第2四半期	
	増減額	増減率	増減額	増減率
売上高	1,326	1.8	1,273	1.6
売上原価	394	0.7	518	0.8
売上総利益	931	5.4	755	3.9
販売費及び一般管理費	247	2.1	643	5.8
営業利益	684	12.6	111	1.3
経常利益	901	15.5	99	1.1
税金等調整前四半期(当期)純利益	1,277	23.4	99	1.1
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	2,901	66.0	△ 618	△ 9.4

上半期	
増減額	増減率
2,599	1.7
912	0.8
1,687	4.6
891	3.9
796	5.7
1,001	6.8
1,376	9.6
2,282	20.7

X 連結財務諸表

連結損益計算書(累計)

(単位:百万円)

科 目	期 別		前四半期連結累計期間		当四半期連結累計期間		増 減	
	自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日		自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日					
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率		
I.売上高	154,812	100.0	157,412	100.0	2,599	1.7		
II.売上原価	118,039	76.2	118,951	75.6	912	0.8		
売上総利益	36,773	23.8	38,460	24.4	1,687	4.6		
III.販売費及び一般管理費	22,846	14.8	23,737	15.1	891	3.9		
営業利益	13,926	9.0	14,723	9.4	796	5.7		
IV.営業外収益	1,088	0.7	1,188	0.8	100	9.2		
受取配当金	44		35		△ 9			
持分法による投資利益	37		32		△ 4			
投資有価証券売却益(営業外)	159		249		89			
力一ドの	89		-		△ 89			
その他	660		696		35			
その他	96		176		79			
V.営業外費用	234	0.2	129	0.1	△ 104	△ 44.6		
支払利息	99		81		△ 17			
社債発行費	48		-		△ 48			
その他	86		48		△ 38			
経常利益	14,780	9.5	15,781	10.0	1,001	6.8		
VI.特別利益	0	0.0	16	0.0	16	-		
固定資産売却益	0		13		13			
投資有価証券売却益	-		2		2			
VII.特別損失	418	0.3	59	0.0	△ 358	△ 85.8		
固定資産除却損	26		11		△ 15			
固定資産売却損	14		5		△ 8			
減損損失	-		37		37			
投資有価証券評価損	-		0		0			
会員権売却損	-		0		0			
会員権評価損	2		3		1			
移転関連費用	374		-		△ 374			
税金等調整前四半期純利益	14,362	9.3	15,738	10.0	1,376	9.6		
法人税、住民税及び事業税	1,644	1.1	1,000	0.6	△ 643			
法人税等調整額	1,480	1.0	1,090	0.7	△ 389			
法人税等合計	3,124	2.0	2,091	1.3	△ 1,033			
四半期純利益	11,237	7.3	13,647	8.7	2,409	21.4		
非支配株主に帰属する四半期純利益	233	0.2	360	0.2	126			
親会社株主に帰属する四半期純利益	11,004	7.1	13,286	8.4	2,282	20.7		

売上原価明細

(単位:百万円)

	前四半期連結累計期間		当四半期連結累計期間		増 減	
	金 額		金 額		金 額	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率
人件費	37,674	40.7	38,514	38.9	840	2.2
委託費	40,950	44.3	46,422	46.9	5,471	13.4
経費	13,913	15.0	14,121	14.3	208	1.5
設備賃借料・営繕費	3,966	4.3	3,855	3.9	△ 110	△ 2.8
減価償却費	2,954	3.2	3,250	3.3	296	10.0
資材費その他	1,170	1.3	987	1.0	△ 182	△ 15.6
電算機及び関連費	1,580	1.7	1,762	1.8	181	11.5
通信費	1,209	1.3	1,225	1.2	16	1.3
その他	3,031	3.3	3,038	3.1	6	0.2
当期製造費用	92,537	100.0	99,057	100.0	6,519	7.0
他勘定振替高	△ 1,454		△ 2,581		△ 1,126	77.4
仕掛品増(-)減(+)	△ 328		△ 1,066		△ 738	
製品売上原価(1)	90,754		95,410		4,655	5.1
商品売上原価(2)	27,284		23,541		△ 3,742	△ 13.7
売上原価合計(1)+(2)	118,039	(76.2)	118,951	(75.6)	912	0.8

販売費及び一般管理費明細

(単位:百万円)

人件費	13,528	8.7	13,597	8.6	68	0.5
設備賃借料	1,754	1.1	1,686	1.1	△ 67	△ 3.9
減価償却費	837	0.5	896	0.6	58	7.0
業務委託費	1,116	0.7	1,215	0.8	98	8.9
租税課金	1,188	0.8	1,594	1.0	406	34.2
その他	4,420	2.9	4,747	3.0	326	7.4
販売費及び一般管理費計	22,846	14.8	23,737	15.1	891	3.9

連結貸借対照表

(単位:百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度 (平成28年3月31日)		当第2四半期 連結会計年度期間 (平成28年9月30日)		増 減 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
		%		%	
【資産の部】					
I. 流 動 資 産					
1. 現金及び預金	20,840		19,917		△ 922
2. 受取手形及び売掛金	63,373		59,883		△ 3,490
3. 有 価 証 券	800		-		△ 800
4. 営業投資有価証券	10,110		8,157		△ 1,953
5. 商品及び製品	5,373		5,994		621
6. 仕 掛	752		897		145
7. 原材料及び貯蔵品	53		50		△ 2
8. 預 け	79,004		78,713		△ 290
9. 差入保証金	37,443		42,347		4,904
10. その他の 貸倒引当金	20,465		22,333		1,868
流動資産合計	△ 41		△ 40		0
	238,175	67.5	238,255	67.1	79
II. 固 定 資 産					
1. 有形固定資産					
(1) 建物及び構築物(純額)	34,119		36,112		1,992
(2) 土 地	20,583		19,928		△ 654
(3) その他(純額)	12,169		13,702		1,532
有形固定資産合計	66,872	19.0	69,743	19.6	2,870
2. 無形固定資産					
(1) の れ	232		178		△ 53
(2) そ の 他	8,297		9,494		1,197
無形固定資産合計	8,529	2.4	9,673	2.7	1,143
3. 投資その他の資産					
(1) 投資有価証券	8,075		8,327		252
(2) その他投資	31,334		29,287		△ 2,046
貸倒引当金	△ 311		△ 133		177
投資その他の資産合計	39,098	11.1	37,481	10.6	△ 1,616
固定資産合計	114,500	32.5	116,898	32.9	2,397
資 産 合 計	352,676	100.0	355,153	100.0	2,477

(単位:百万円)

期 別 科 目	前連結会計年度 (平成28年3月31日)		当第2四半期 連結会計年度期間 (平成28年9月30日)		増 減 金 額
	金 額	構成比	金 額	構成比	
		%		%	
【負債の部】					
I. 流 動 負 債					
1. 支払手形及び買掛金	19,679		18,096		△ 1,583
2. 短期借入金	10,000		10,000		-
3. 1年内償還予定の社債	-		10,000		10,000
4. 1年内返済予定の長期借入金	5,000		10,000		5,000
5. 未払法人税等	3,725		1,166		△ 2,559
6. 賞与引当金	6,275		5,715		△ 560
7. 役員賞与引当金	258		47		△ 211
8. 工事損失引当金	984		120		△ 863
9. カード預り金	83,788		85,108		1,319
10. その他の 流動負債合計	26,542		25,909		△ 633
	156,255	44.3	166,164	46.8	9,908
II. 固 定 負 債					
1. 社 債	25,000		15,000		△ 10,000
2. 長期借入金	10,000		5,000		△ 5,000
3. 役員退職慰労引当金	24		20		△ 3
4. 退職給付に係る負債	5,759		4,350		△ 1,408
5. 資産除去債務	2,056		2,106		49
6. その他の 固定負債合計	2,033		2,251		217
負債合計	44,873	12.7	28,729	8.1	△ 16,144
負 債 合 計	201,129	57.0	194,893	54.9	△ 6,235
【純資産の部】					
I. 株 主 資 本					
1. 資 本 金	21,152	6.0	21,152	6.0	-
2. 資本剰余金	3,054	0.9	3,051	0.9	△ 3
3. 利益剰余金	131,886	37.4	141,012	39.7	9,126
4. 自己株	△ 8,444	△2.4	△ 8,428	△2.4	15
株主資本合計	147,649	41.9	156,788	44.1	9,138
II. その他の包括利益累計額					
1. その他有価証券評価差額金	1,556	0.4	1,463	0.4	△ 92
2. 繰延ヘッジ損益	△ 89	△0.1	△ 33	△0.1	56
3. 為替換算調整勘定	169	0.0	△ 499	△0.1	△ 668
4. 退職給付に係る調整累計額	△ 3,866	△1.1	△ 3,847	△1.1	18
その他の包括利益累計額合計	△ 2,229	△0.6	△ 2,916	△0.8	△ 686
III. 新 株 予 約 権	88	0.0	83	0.0	△ 5
IV. 非 支 配 株 主 持 分	6,038	1.7	6,304	1.8	266
純 資 産 合 計	151,546	43.0	160,259	45.1	8,712
負 債 及 び 純 資 産 合 計	352,676	100.0	355,153	100.0	2,477

連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科目	期別		
	前第2四半期連結会計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	増減 金額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前当期純利益	14,362	15,738	1,376
減価償却費	3,840	4,167	326
のれん償却額	41	53	12
減損損失	—	37	37
貸倒引当金の増減額(△は減少)	41	△ 178	△ 220
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	32	△ 1,333	△ 1,366
退職給付に係る資産の増減額(△は増加)	△ 544	0	545
固定資産除却損	26	11	△ 15
固定資産売却損益(△は益)	14	△ 7	△ 22
投資有価証券評価損益(△は益)	—	0	0
投資有価証券売却損益(△は益)	△ 89	△ 2	86
持分法による投資損益(△は益)	△ 159	△ 249	△ 89
受取利息及び受取配当金	△ 81	△ 67	14
支払利息及び社債利息	99	81	△ 17
投資事業組合運用損益(△は益)	△ 47	8	55
営業投資有価証券の増減額(△は増加)	6,731	1,911	△ 4,820
売上債権の増減額(△は増加)	9,482	3,282	△ 6,199
たな卸資産の増減額(△は増加)	△ 2,185	△ 766	1,419
差入保証金の増減額(△は増加)	△ 9,725	△ 4,914	4,811
仕入債務の増減額(△は減少)	△ 1,283	△ 1,457	△ 173
カード預り金の増減額(△は減少)	1,204	1,319	115
その他	△ 4,506	△ 2,519	1,987
小計	17,251	15,117	△ 2,134
利息及び配当金の受取額	165	167	1
利息の支払額	△ 92	△ 74	18
支払補償金の支払額	△ 664	△ 15	649
移転関連費用の支払額	△ 2,508	—	2,508
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△ 1,670	△ 3,706	△ 2,035
営業活動によるキャッシュ・フロー	12,482	11,489	△ 992

(単位:百万円)

科目	期別		
	前第2四半期連結会計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)	当第2四半期連結会計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日)	増減 金額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
預け金の払戻による収入	348	—	△ 348
有価証券の取得による支出	△ 2,000	—	2,000
有価証券の売却及び償還による収入	1,800	700	△ 1,100
有形固定資産の取得による支出	△ 4,828	△ 6,325	△ 1,496
有形固定資産の売却による収入	7	986	978
無形固定資産の取得による支出	△ 1,866	△ 2,704	△ 838
投資有価証券の取得による支出	△ 0	△ 300	△ 300
投資有価証券の売却及び償還による収入	160	35	△ 125
短期貸付金の回収による収入	4	3	△ 0
投資事業組合出資金の払戻による収入	180	41	△ 138
敷金及び保証金の差入による支出	△ 156	△ 76	80
敷金及び保証金の回収による収入	918	95	△ 822
その他	237	△ 210	△ 448
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,195	△ 7,755	△ 2,559
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	10,000	10,000	—
短期借入金の返済による支出	△ 10,000	△ 10,000	—
長期借入れによる収入	—	5,000	5,000
長期借入金の返済による支出	△ 10,000	△ 5,000	5,000
社債の発行による収入	10,000	—	△ 10,000
リース債務の返済による支出	△ 371	△ 387	△ 16
自己株式の取得による支出	△ 11	△ 3	7
自己株式の売却による収入	15	0	△ 14
配当金の支払額	△ 2,600	△ 4,160	△ 1,560
非支配株主への配当金の支払額	△ 89	△ 105	△ 16
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△ 194	—	194
財務活動によるキャッシュ・フロー	△ 3,251	△ 4,657	△ 1,405
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	41	△ 491	△ 532
V 現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	4,076	△ 1,414	△ 5,490
VI 現金及び現金同等物の期首残高	85,713	98,445	12,732
VII 連結除外に伴う現金及び現金同等物の減少額	△ 81	—	81
VIII 現金及び現金同等物の四半期末残高	89,707	97,031	7,323

データ集

I. 連結業績推移(予想)

(単位:百万円)

	2013年9月期		2014年9月期		2015年9月期		2016年9月期		2016年3月期		2017年3月期(予想)	
	金額 (対前年同期比%)	構成比(%)	金額 (対前年同期比%)	構成比(%)	金額 (対前年同期比%)	構成比(%)	金額 (対前年同期比%)	構成比(%)	金額 (対前年同期比%)	構成比(%)	金額 (対前年同期比%)	構成比(%)
売上高	137,122 (2.0)	100.0	142,524 (3.9)	100.0	154,812 (8.6)	100.0	157,412 (1.7)	100.0	323,945 (8.8)	100.0	330,000	100.0
システム開発	57,027 (7.9)	41.6	57,657 (1.1)	40.5	59,291 (2.8)	38.3	61,957 (4.5)	39.4	124,470 (5.6)	38.4		
保守運用・サービス	52,720 (3.0)	38.4	54,299 (3.0)	38.1	58,095 (7.0)	37.5	61,776 (6.3)	39.2	119,170 (7.6)	36.8		
システム販売	25,907 (△ 9.0)	18.9	28,794 (11.1)	20.2	35,886 (24.6)	23.2	32,138 (△ 10.4)	20.4	77,087 (17.3)	23.8		
プリペードカード・その他	1,467 (△ 22.0)	1.1	1,773 (20.8)	1.2	1,539 (△ 13.2)	1.0	1,539 (0.0)	1.0	3,217 (△ 4.8)	1.0		
売上原価	105,178 (1.8)	76.7	109,080 (3.7)	76.5	118,039 (8.2)	76.2	118,951 (0.8)	75.6	245,923 (9.2)	75.9	248,500	75.3
売上総利益	31,944 (2.8)	23.3	33,443 (4.7)	23.5	36,773 (10.0)	23.8	38,460 (4.6)	24.4	78,021 (7.7)	24.1	81,500	24.7
販売費及び一般管理費	22,157 (1.7)	16.2	22,301 (0.6)	15.6	22,846 (2.4)	14.8	23,737 (3.9)	15.1	46,235 (4.0)	14.3	48,500	14.7
営業利益	9,786 (5.3)	7.1	11,141 (13.9)	7.8	13,926 (25.0)	9.0	14,723 (5.7)	9.4	31,785 (13.5)	9.8	33,000	10.0
経常利益	10,664 (3.8)	7.8	11,891 (11.5)	8.3	14,780 (24.3)	9.5	15,781 (6.8)	10.0	33,610 (9.6)	10.4	34,000	10.3
親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	8,126 (△ 11.3)	5.9	9,235 (13.7)	6.5	11,004 (19.2)	7.1	13,286 (20.7)	8.4	26,956 (72.4)	8.3	25,000	7.6
1人当り売上高(千円)	11,648		12,073		13,128		13,195		27,525		-	
1人当り経常利益(千円)	905		1,007		1,253		1,322		2,855		-	
期末従業員数(人)	11,772		11,805		11,792		11,929		11,769		-	

Ⅱ 連結経営指標

単位:百万円

	2014年9月期		2015年9月期		2016年9月期		2016年3月期		2017年3月期予想	
	金額	前期末比	金額	前期末比	金額	前期末比	金額	前期末比	金額	前期末比
資本金	21,152	-	21,152	-	21,152	-	21,152	-	-	-
純資産	132,557	5.1%	146,078	5.5%	160,259	5.7%	151,546	9.4%	-	-
総資産	315,223	△0.9%	333,321	△0.3%	355,153	0.7%	352,676	5.5%	-	-
発行済株式総数(自己株式数を含む)	107,986,403株		107,986,403株		107,986,403株		107,986,403株		-	
期中平均株式数	103,760,352株		103,787,371株		103,801,670株		103,789,208株		-	
1株当たり純資産	1,222円 17銭		1,349円 83銭		1,482円 30銭		1,401円 00銭		-	
1株当たり親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益	89円 01銭		106円 03銭		128円 00銭		259円 72銭		240円 85銭	
自己資本比率	40.2%		42.0%		43.3%		41.2%		-	
自己資本当期純利益率	-		-		-		19.4%		-	
1株当たり配当額	-		-		-		75円 00銭		85円 00銭	
1株当たり中間配当額	25円 00銭		35円 00銭		42円 50銭		35円 00銭		42円 50銭	
株価収益率	-		-		-		16.9倍		-	
期末株価	2,947円		4,475円		4,075円		4,400円		-	
配当性向	-		-		-		29%		35%	
連単倍率(当期純利益)	1.20		1.25		1.05		1.18		-	

Ⅲ 設備投資、減価償却、研究開発(連結)

(単位:百万円)

	実 績				予 想
	(2013/4～2013/9)	(2014/4～2014/9)	(2015/4～2015/9)	(2016/4～2016/9)	(2016/4～2017/3)
	2013年9月期	2014年9月期	2015年9月期	2016年9月期	2017年3月期
設備投資(有形)	2,099	5,589	4,867	6,605	8,500
〃 (ソフトウェア他)	839	1,174	1,840	2,693	4,500
減価償却費(有形)	2,213	2,230	2,589	2,771	5,500
償 却 費(ソフトウェア他)	1,206	1,101	1,250	1,395	3,500
償 却 費 合 計	3,420	3,332	3,840	4,167	9,000
研究開発	179	128	39	137	700

IV グループ会社

			社員数 ^{※1}
SCSK(株)			7,319 人
連結子会社	議決権所有割合	主要事業内容	社員数 ^{※1}
SCSK九州(株)	100.0%	ソフトウェア開発及び情報処理	115 人
SCSK北海道(株)	100.0%	ソフトウェア開発及び情報処理	123 人
SCSK USA Inc.	100.0%	ソフトウェア開発及び情報処理	72 人
SCSK Europe Ltd.	100.0%	ソフトウェア開発及び情報処理	61 人
思誠思凱信息系統(上海)有限公司	100.0%	ソフトウェア開発及び情報処理	41 人
SCSK Asia Pacific Pte. Ltd.	100.0%	ソフトウェア開発及び情報処理	45 人
(株)JIEC	69.5%	基盤技術をコアコンピタンスとした情報システムの設計及び構築等	825 人
Winテクノロジー(株)	100.0%	Windowsプラットフォームにおけるコンサルティング、システム設計・開発及び保守サービス等	133 人
SCSKサービスウェア(株)	100.0%	コンタクトセンター及びBPOサービス	1,771 人
(株)ベリサーブ	55.6%	製品検証サービス及びセキュリティ検証サービス等	566 人
SCSKプレッシュェンド(株)	82.6%	ECフルフィルメントサービス	44 人
(株)アライドエンジニアリング	100.0%	コンサルティング及びパッケージソフトの開発・販売	40 人
(株)CSIソリューションズ	100.0%	システムインテグレーション及びハードウェア販売・保守等	148 人
(株)クオカード	100.0%	プリペイドカード事業	107 人
SCSKニアシオアシテムズ(株)	100.0%	コンピュータシステムの開発及び保守	210 人
ヴィーイー・リナックス・システムズ・ジャパン(株)	100.0%	ソフトウェア開発(オープンソースソフトウェアコンサルティング)	14 人
SCSKシステムマネジメント(株)	100.0%	システム運用サービス	276 人
SDC(株)	50.1%	情報処理(ネットワークサービス)	19 人
連結人員合計			11,929 人
持分法適用関連会社および持分法適用非連結子会社			
(株)エイトレッド	20.0%	パッケージソフトの開発・販売	
(株)アルゴグラフィックス	21.8%	PLMソリューション事業	
(株)ベリサーブ沖縄テストセンター	100% ^{※2}	インターネットに関する業務及び国際相互接続、検査に関する業務	

※1 社員数には出向者を含みます。

※2 (株)ベリサーブ持分比率

V 取引先企業

業種	取引先企業		
製造	<ul style="list-style-type: none"> ・トヨタ自動車株式会社 ・富士ゼロックス株式会社 	<ul style="list-style-type: none"> ・日本水産株式会社 ・本田技研工業株式会社 	<ul style="list-style-type: none"> ・パナソニック株式会社
流通	<ul style="list-style-type: none"> ・住友商事株式会社 	<ul style="list-style-type: none"> ・生活協同組合連合会コープネット事業連合 	
金融	<ul style="list-style-type: none"> ・MS & ADインシュアランスグループホールディングス株式会社 ・日本生命保険相互会社 ・株式会社三井住友フィナンシャルグループ 	<ul style="list-style-type: none"> ・三井住友信託銀行株式会社 ・松井証券株式会社 ・株式会社三菱東京UFJ銀行 	<ul style="list-style-type: none"> ・損害保険ジャパン日本興亜株式会社 ・株式会社みずほフィナンシャルグループ
通信・運輸	<ul style="list-style-type: none"> ・KDDI株式会社 ・ソフトバンク株式会社 	<ul style="list-style-type: none"> ・株式会社ジュピターテレコム ・日本電信電話株式会社 	

※順不同